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Sovietai per savo propa
gandą skelbia pasauliui, kad 
jie esą galingi, turtingi; kad 
pavergtos tautos prie jų ge
ra valia prisijungė ir jos toj 
sąjungoj patenkintos; kad 
kraštas valdomas demokra
tiškiausiais pagrindais ir gy 
ventojai naudojasi didžiau
siomis laisvėmis. Tačiau, iš- 
tikrųjų ten viskas yra at
virkščiai. Kiekvienas galvo
jantis žmogus, nois ir nera
gavęs to rėžmo, supranta,ko
kios ten yra laisvės, koks de
mokratiškumas, kokia gera 
valia tautos prisijungė. Vi
siems aišku, kad Rusijos im
perija sudaryta smurto jė
ga ir tik smurto jėga palaiko 
ma santvarka.

Ar gali žmogus jaustis 
laisvas, kada be mažiausios 
kaltės kiekvienu metu gali 
būti suimtas ir nuteistas de
šimtimis metų priverčiamų
jų darbų stovyklomis, vien 
tik dėlto, kad jiems reikia 
neapmokamos darbo jėgos. 
Ar yra pasaulyje tokia tau
ta, kuri pati gera valia pri
sijungtų prie kitos valstybės 
vien tik tam, kad butų sunai
kinta ir toje sąjungoje netu
rėtų sprendžiamo balso? 
Kiekvienam aišku, kad to
kios tautos nėra ir nebus.

Nėra pasaulyje kito tokio 
krašto kaip Sovietų Sąjunga, 
kur valdžia taip išnaudotų 
žmogų. Kad išlaikius kuo il
giau savo rėžimą, žmogus 
naikinamas ne tik tas, kuris 
nepritaria jų santvarkai, bet 
ir tas, kuris jų manymu atei
tyje dar gali nepritarti. O 
kadangi pavergtos tautos ne 
patenkintos ta vergija, jos 
nori laisvės, tai jos visos bar
bariškiausiais budais naiki-' 
narnos. O Maskvos suprati
mu, tai yra laisvė, demokra
tija ir tautos nenori iš tos są
jungos pasitraukti.

Kadangi nei viena valstybė 
prie Rusijos gera valia ne
prisijungė, jojs visos buvo 
smurto jėga prijungtos, to
dėl ji nėra jokia sąjunga.Pa-; 
šaulyje yra jungtinių valsty
bių, bet jos sudaryto s kito
kiais pagrindais, kaip kad 
Rusijos sudaryta sąjunga.

Paskutiniu laiku Maskva 
pasiūlė Vakarams nusigink
luoti ir taikiu budu spręsti 
pasaulines problemas. Siū
lymas be darbų nieko re- 
reiškia. Aišku, kad jai ne
patinka Vakaru apsiginkla
vimas ypatingai atominiai 
ginklai. Ji norėtų,kad laisva
sis pasaulis butų beginklis, 
silpnas, nes kada jis silpnas 
labiau bijo Maskvos gazdi- 
nimo. Sovietams labiausiai 
nepatinka Jungtinių Ameri
kos Valstybių laikysena, ku
rios jau pradeda nebukštauti 
gązdinimo. Todėl Maskva 
šaukia, kad JAV pasidarė a- 
gresore, tik pamiršta pridė
ti — prieš komunistinius a- 
gresinius kėslus.

So- ’etų valdo\ i supranta 
savo vidinę padėtį, jie ma
to, kad pavergtos valstybės 
laukia progos nusikratyti jų 
vergija. Jeigu pavergtuose 
kraštuose dabar didelis pa
sipriešinimas ir reikalai nei
na taip kaip Maskva nori, tai 
ką bekalbėti kas įvyktų ka
ro metu. Karas jai butų pra-. 
žutingas. Tiesa, sovietai yra 
neblogai apsiginklavę, bet 
ginklams valdyti reikia žmo
nių ir kad jie butų patikimi.
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Taigi jų pačių dalis ginklų 
gali būti atsukta prieš juos 
pačius.

Prileiskim, kad rusų tau
ta karo atveju gal ir butų 
vieninga ir stovėtų valdžios 
pusėje, nors daug kam ne
patinka komunistinis rėži
mas, tačiau propoganda ir 
gražiais pažadais gal ir pa
trauktų savo pusėn. Kadan
gi rusų tauta savo istorijoj 
nėra turėjusi šviesesnių lai
kotarpių, tiek carų laikais, 
tiek bolševizmo laikais, ji 
nustumta į paskutinę vietą. 
Valdžia mažai į ją kreipė ir 
kreipia dėmesio ir ja rūpina
si, todėl ir jos reikalavimai 
buvo ir yra maži. Be to, ji 
visą laiką griežtai izoliuota 
nuo Vakarų, ji neturėjo ga
limybės pažinti Vakarų gy
venimo sąlygas, todėl ji tiki 
bolševizmo propagandai, kad 
kitur yra dar blogesnis gy
venimas kaip pas juos.

Tačiau rusų tauta sudaro 
tik vieną trečdalį visų gy
ventojų esančių bolševikų 
kontrolėje (neskaitant Ki- 

l nijos). Du trečdaliai gyven- 
! to j jų stovi opozicijoj ir karo 
! atveju, be abejonės, norės 
pasitraukti i š dabartinio 
“globėjo” globos. Taigi jai 

Ų tos aplinkybės ir yra didžiau 
- šioji kliūtis leistis į karštąjį 

karą. Sovietų Sąjunga savo 
vidine padėtimi yra nesau
giausia valstybė pasaulyje.Ji 
vidiniai yra daug silpnesnė, 
kaip prieš II Pasaulinį karą.

Kada JAV pradėjo griež
tesnę kalbą kalbėti, tai sovie
tai siūlo reikalus spręsti tai- 

i kiu budu. Nieks nėra prie
šingas pasaulines problemas 
spręsti taikiu budu. Lai 
Maskva pagerbia pavergtų 
tautų nepriklausomybę pa
sitraukdama iš jai nepriklau
somų kraštų, juk tai ir yra 
pasaulinės problemos, ku
rios laukia greito sprendi
mo, tai ir bus pačios svar-

jausios problemos išspręs
tos taikiu budu. Vakarų val
stybės per II Pasaulinį karą 
užimtose valstybėse jau se
nai tokias problemas išspren
dė taikiu budu grąžindamos 
joms nepriklausomybę. Va
karai gražino laisvę net 
prieš jas kariavusioms val
stybėms.

Petras Bloznelis
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THE COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS
Per Jo Ekscelenciją

CHRISTIAN A. HERTER
Gubernatorius
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Amerikos paveldėjimas, kuriuo mes visi dalinamės ir 
kurio dvasia gaivina musų buvimą ir apdovanoja musų 
žbuvimąir .... jųųSHHetaoish derahtht
gyvenimą su reikšme ir tikslu yra brangiausias kiekvieno 
musų didžiojo krašto gyventojo turtas, šis milžiniškas ir 
įkvėpiantis idealų ir trošškimų sandėlis, kurio pagrindas 
yra laisvė ir maitinamas su meile teisingumui, atstovauja 
atskiesto žymiųjų išminčių patyrimus ir gabumus, supran
tančias širdis ir pasišventusias sielas.

Virš treji šimtmečiai pasišventusio darbo, nepaliau
jamos ištikimybės ir karžygiškio pasiaukojimo pastatė 
Amerikos gyvenimo būdą ir jjo užtikrnimą. Krizių laiko
tarpiuose, kada musų brangiausius turtus apsaugot rei
kalinga buvo naudot ginklus, musų ištikimi sūnus kovojo 
narsiai ir daug tūkstančiai iš jų paguldė savo jaunas gy
vybes kad pgint iki pbigos, tą pasitikėjijmą kurs buvo 
jiem pavesta. Šie'didvyriai kurie mirė laike Civilinio Karo 
kare su Ispaniją, Pirmame ir Antrame Pasauliniame Kare, 
teipgi Korėjojs konflekte paliko mums narsumo ir pasiau
kojimo paveldėjimą, kurio atmintis palieka musų širdyse 
giliausius padėkos jausmus teipgi pagarbą už jų drąsumą 
ir pasiaukojimą. Šie nemirtingi patriotai bendrai laiko 
tą kilnų ir nepermaldaujamą įsitikinimą, teip puikiai pa
reikšta Shakesparo pačio almintinuose žodžiuose:

“Aš myliu
Savo krašto gerovę su pagarba
Daug šventesnė, daug gilesnė negu mano
paties gyvybė.”

Gegužės 30-tą, mes sustosime ir rimtai pagerbsime 
savo mirusiųjų atmintį. Nėra žodžių, nežiūrint kaip iškal
bingi, kurie tinkamai išreikštų kiek esame skoiingi jiems 
už apsaugojimą ir užtikrinmą musų gyivybes, musų kraš
tą ir musų laisvę. Pilnas jų pasiaukojimo spaudimas ir 
reikšmė giliai jaučiamas musų visų kada mes su dėkingu
mu prisimenam musų palaimintą stovį kaipo laisvi vyrai 
šiame numylėtame krašte ir paskui apgailestauname 
liūdną likimą daugybės vyrų ir moterų gyvenančių baimė
je ir tamsumoje kraštuose, kurių valdžios atėmė iš jų tas 
pagrindines teises, kurias mes teip branginame ir pilnai 
naudojamės.

Lai musų mirusių karžygių atmintis įkvėpia mus pa
sišvęsti išnaujo su gilesniu atsidavimu del vertybių apsau
gojimo ir musų demokratijos mokinimų, kurioj randasi 
žmonijos viltis šiame gyvenime.

Dabar, todėl, Aš, Christian A. Herter, Massachusetts 
valstijos gubernatorius, pagal 84-tą Skyrių, 1953 m. Ak
tuose šiuomi skelbiu kaipo

PIRMADIENĮ, GEGUŽĖS 30, 1955
ir prašau, kad toji diena butų minėta su vėliavų iškėlimu 
ir tinkamomis apeigomis bažnyčiose ir kitur, pagerbiant 
tuos, kurie žuvo musų šalies tarnyboje, sausžemy ir juroj, 
ore ir jurų gilumose.

DUOTA Ekzekutyvio Rūmuose Bostone, šią ba
landžio mėnesio dvidešimtą dieną, musų Viešpa- 

, ties tūkstantis devyni šimtai penkiasdešimts- 
penktais metuose, ir šimtas septyniasdešimts de
vintuose Amerikos Jungtinių Valstybių Nepri
klausomybės metuose.

CHRISTIAN A. HERTER
Per Jo Ekscelenciją Gubernatorių

EDWARD J. CRONIN ....................
Mass. Valstybės Sekretorių

“God Save the Commonwealth of Massachusetts

ANTON N. SADLAK, KONGRESMANAS, KON
GRESE IŠKĖLĖ PAVERGTŲ TAUTU 

IŠLAISVINIMO KLAUSYMĄ
Washington, D. C. — Kon- 

gresmanas Antoni Mį Sad- 
lak, (R. - Conn.) kalbėdamas 
Kongrese, gegužės 25 d., pa
sakė reikšmingą kalbą, rei
kalaudamas, kad pavergtųjų 
tautų problema butų svar
stoma Keturių Didžiųjų 
Valstybių Vadų įvyksta’nčio- 
je Konferencijoj. Savo kal
boje, jis pareiškė, kad dabar 
laikas reikalaut Sovietų 
grįžti į prieškrines valstybių 
sienas ir palikti laisvas-Bal- 
tijos tautas bei Lenki j ją, Ru
muniją, Vengriją, Bulgari
ją ir Albaniją.

Atstovas Sadlak pradėjo 
savo kalbą šiais žodžiais:

“Prezidentas Eisenhoweris 
ir Sekretorius Dulles nese
niai buvo puolami ‘Pravdos” 
už reikalavimą svarstyt pa
vergtųjų tautų problemą se- 
kančiojej Didžiųjų Keturių 
V a 1 s t y b.i ų konferencijo
je. Kada buvo iškelta mintis 
sušaukt Keturių Didžiųjų 
Valstybių Konferenciją, tai 
buvo pareikšta ir daug abe
jonių del tos Konferencijos 
naudingumo. Mat kilo daug 
spėliojimų,kokius planus pa
tieks Vakarai svarstyti. Ar 
apsiribos konferencija Aus
trijai ir Vokietijos suvieni
jimui, ar bus svarstomi ii- gy 
vybiniai žmonių reikalai už 
geležinės uždangos ir jų iš
laisvinimo problemos? Mes 
galim būti dėkingi ponui 
Dulles, kad jis įtraukė į 
svarstynų klausimų sąrašą - 
išlaisvinimą kraštų už Gele
žinės Uždangos. Ir mums 
lengvai suprantama, kodėl 
sovietą taip smarkiai puola 
šiuos iškeltus klausimus.

“Kaikurie klausia - kodėl 
sovietai laikosi tokios takti
kos tarptautinėje politikoje?

Aš manau ir tvirtinčiau, kad 
sovietų tikslai ir siekiai nie
kuomet nepasikeitė ir nepa
sikeis, bet jie keičia taktiką 
dėlto kad juos verčia padėtis 
ir susidarę viduje sunkumai.

“Ponas Pirmininke, sovie
tai nori pasirodyti taikin
gais, bendradarbiaujančiais, 
kad pratęstų laiką ir stabili
zuotų esamą padėtį — kuri 
uždėta ant pavergtųjų tautų 
ir jų žmonių. Jie prisidengę 
taikos skraiste kad paslėpt 
nuo Vakarų esamą padėtį. 
Taigi Sovietai turi savo pa
čių vidujinių bėdų. Be to vi
duje, po Stalino mirties,vyk
stanti kova už pirmenybę 
nėra baigta. Ekonomiškai,jų 
didelis nepasisekimas žem
dirbystėje sukėlė maisto tru
kumą. šioji maisto stoka su
mažino jų pramonės gamybą 
ir tuo pačiu sumažino visą 
kitą gamybą Sovietų Rusi
joj. Dėlto, Sovietų Rusija ne
galėjo išpildyt savo prievolių 
eksportuose Kinijai. Rusija 
privertė savo satelitinius 
kraštus gamint ir pristatyt 
daugiau gaminių, kad davus 
daugiau Kinijai. Dėlto kilo 
neramumai Rytiniame Ber
lyne ir tarp darbininkų už 
Geležinės Uždangos ir net 
darbo stovyklose. Bet tas 
neišrišo problemų.

“Gamybai susmukus,Sovie
tų Rusija negali pagelbėt Ki
nijai pradėt ginkluotą puo
limą, todėl kiniečiai komu- 
nustai gaišina laiką, kas taip 
svarbus Azijoj. Be to, ko
munistai tikėjosi apturėti 
didelį politišką laimėjimą 
Bandungo konferencijoj. 
Vietoj to, jie buvo kaltinami 
už imperializmą ir pavergi
mą žmonių Rytų Centralinė- 
je Europoje.”

Pranešant Atidarymą Apdraudos

Agentūros

CHARLES TAGMAN

GYVYBĖS APDRAUDA — PENSIJOS ĮNEIGOS

Italija Pasiliks Su 
Vakarais

Roma, — Premjieras 
rio Skelba kalbėdamas 
krikščionių demokratų
ninku masinio susirinkimo, 
pareiškė, kad Italija pasiliks 
su vakarais ir jei reikalanga 
bus,tai kovos sykiu su Vaka
rų Valstybėmis. Premieras 
Skelba taipgi perspėjo savo 
Krikščionių Demokratų par
tijai prieš klaidą ir ‘žioplumą 
jei susidėtų su Pietro Nen- 
nio socialistais.

Premieras Skelba minėjo 
apie susirūpinimą, kad nau

jo prezidento Giavanni Gron ar teritorijos pirmenybę 
išrinkimas paremiant kiek už dvasinę ir moralinę.

Šioje kovoje Italija laisvai 
pasirinko savo rolę. “Austri
ja buvo priversta paaukot 
savo neutralitetą mainais už 
jos laisvę, kuri per dešimts 
metų mindžiojama svetimų 
armijų. Bet Italija yra lais
vas kraštas, ir ja i nereikia 

kovoja ne tiek už ekonominę į atpirkt savo laisvę.’”

chi 
kairiajam sparnui reikštų 
pasikeitimų pagrindinėje I- 
talijos užsienio politoje. Tai 
priminė, kad užsieniečiai su
sidarė klaidingą įspūdį ir 
kad krikščionių demokratų 
partija nebus suskaldyta. Jis 
priminė, kad dabar pasaulis
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Kurstymai Grįžt Į 
Sovietu Rusiją

Šiomis dienomis, paaiškė
jo komunistų propaganda, 
kad prikalbinti sovietų trem
tinius Jungtinėse Valstybė
se, daug iš jų jau tapę pilie
čiais, grįžt į savo kraštus, e- 
sančius nelaisvėje, šį mėnesį, 
tokius paraginimus gavo ru
sų, ukrainiečių, armėnų, jur- 
giečių, šiaurės kaukazų, lat
vių ir lietuvių tremtiniai. Pe
reitą mėnesį panaši propo- 
ganda buvo pastebėta Euro
poj, gi vėliausiu laiku paaiš
kėjo ir Amerike. Šie tremti
niai begalo susirūpino kaip 
sovietų žvalgyba juos seka 
ir žino kur gyvena ir ką vei
kia. Atsišaukimai iš Rytinio 
Berlyno siunčiami asmenims 
kurie persikėlė tiktai laike 
paskutinių kelių savaičių. 
Jau prieš du mėnesiu Ryti
niame Berlyne suorganizuo
ta komitetas“Sugrįžimui Tė
vynėn ,” vadovaujant majo
rui generolui Nikolai F. Mik
hailov. Komitetas išleido lai
kraštuką, kurs siunčiamas 
tremtiniams Jungtinėse Val
stybėse.

Daug iš tremtinių, kurie 
gavo ššiuos paraginimus yra 
žymus komnistų priešai, po
litiški veikėjai ir rašytojai. 
Vienas iš jų yra buvęs Lietu
vos Ministeris Britanijai, 
Vaclovas Sidzikauskas, kurs 
vadovauja komitetui “Lais
va Lietuva” ir yra politiškos 
komisijos pirmininkas prie 
Belaisvių Europos Tautų A- 
semblėjos tremtinių grupių 
sąjungos. Kai-kurie tremti
niai jau gavę ne tik komiteto 
laikraštuką, bet ir laiškus 
nuo giminių iš Sovietų Uni
jos. Laiškuose rašoma apie 
“puikią padėtį” jų tėvynėje 
ir užtikrina, kad gaus pilną 
atleidimą ir dideles progas 
sugrįžus.

Manoma, kad virš 100,000 
ypatų Jungtinėse Valstybėse 
buvo pasiekta laike propo- 
gandos, ne tik paskutinieji 
tremtiniai, bet ir tie, kurie iš 
ten išvyko prieš dvidešiints- 
penkis metus. Ypač taikoma 
nerusams, priklausantiems 
prie mažumos grupių. Trem
tinių vadai pareiškė, kad ko
munistų propaganda turi 

' mažai reikšmės, neprikal
bins didelius skaičius grįžt 
pas komunistas. Tremtiniai 
vadai ir Jungtinių Valstybių 
vyriausybės pareigūnai ta
riasi kokiu budu veikt prieš 
šitą komunistų kurstymą.

leipgi, balandžio ir gegu
žės mėnesį, daug amerikiečių 
lietuvių gavo laiškus nuo gi
minių iš Lietuvos. Tie, kurie 
anksčiau susirašinėjo, pasa
koja, kad du, tris atsakymus 
gaudavo, o paskui ne žodžio 
negirdėti. Net kaikur girdėt, 
kelios kompanijos apsiėmė 
persiusti drabužius gimi
nėms Lietuvoj už labai bran
gią kainą. Vienok ikšiol ne
paaiškėjo kokiais tikslais ko- 
musistai leido giminėms už 
geležinės uždangos susiraši
nėt su amerikiečiais.

SKAITYKITE

IR PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVI”
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PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS’

S LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE
PIETŲ AMERIKA

i Brizgys, 2. Šeima Eukaristi-
— • -r r • i Ai • 1 — • -« -r • v

VEIKIMO APŽVAIGA Nuo 
17)1 iki 17)3 

. 1. ORGANIZACIJA
1955 m. sausio 17 d. Jo E- 

minencija Kardinolas Dom 
Jaime de Barros Camara 
pakvietė kun. Juozą Janilio- 
nį kartu su kitų tautų atsto
vais pasitarti del sudarymo 
tautinių sekcijų prie 36 Tarp 
tautinio Eukaristinio Kon
greso. Sausio 27 d., Lietuvių 
Sekcija jau buvo įregistruo
ta su sekančiu sąstatu: Val- 
dybos pirmininkas kun. Juo
zas Janilionis, vice-pirminin- 
kas p. Ignas Dubauskas, ge
neralinis sekretorius kun. 
Feliksas Jokubauskas ir iž
dininkas p. Jonas Adamavi- 
čius; garbės prezidiuman’ 
pakviesti: J-E. vyskupas 
Vincentas Brizgys, Lietuvos 
Ministras Dr. Frikas Meje- 
ris ir k.; sudarytos 7 Komi
sijos: spaudos ir propagan
dos, nakvinių, studijų, mu-

nėję Kristaus Atpirkėjo Vieš 
patijoje — kan. Z. Ignatavi
čius ir 3. Visuomenė Euka- 
ristinėje Kristaus Viešpati
joje — kun. J. Janilionis.
6. MUZIKA IR MENAS

a) Įprašytas Lietuvos 
Konsulas p. Al. Polišaitis, 
šios sekcijos garines pirmi
ninkas, padaryti pastangas 
suruošti lietuviško meno pa
rodėlę.

b) Pakviesti kompozito
rius p. Strolia su Šv. Cecili
jos choru išpildyti giesmės 
ir muzikos repertuarą Kon
greso metu.

c) Įprašyta Rio L. K.

New York, N. Y.
Birželio Dienų Minėjimas 

New Yorke
Šiais, kaip ir ankstybes- 

niais metais, birželio dienų 
minėjimas organizuojamas

New Yorke š. m. birželio 18 
d. bendrai su estais ir lat
viais. šis minėjimas yra ypa
tingos reikšmės, kadangi 
šiais metais sueina penkioli- 
ką metų kaip Pa'baltės kraš
tai buvo Sovietų okupuoti ir 
kaip musų žmonės likę tėvy
nėje velka sunkų šiaurios o- 
kupacijos jungą.Tačiau kova 
už laisvę eina toliau ir šieme
tinis minėjimas numato
mas sorganizuoti sustip
rintos kovos už laisvę obal- 
siu. Be to, kada nežinia ką 
keturių didžiųjų susitikimas! 
gali pasauliui duoti,pabaltie- 
čiai ypatingai turi būti bud
rus ii- kelti savo kraštų iš
laisvinimo reikalą balsiau ir 
plačiau.

Minėjimo reikalu jau bu
vo sušauktas Pakaitės Val
stybių Laisvės Komiteto ple
numo posėdis ir sudaryta jo 
vadovybė. Kadangi šiais me
tais jam turi vadovauti lie
tuviai — jo pirmininku iš
rinktas Dr. A. Trimakas, 
vice-pimiininkais prof. P. 
Staros (latvis) ir p. A. Mei 
(estas), sekretoriumi Dr. B r. 
Nemickas ir iždininku p. P. 
Vainauskas, New York Lie
tuvių Taryba delegavo Ko
miteto nariais ponią Kregž- 
dienę ir Dr. V. Viliamą.

Minėjimui jau išnomuota 
puiki Town Hall salė ir spar
čiai vykdomi kiti pasiruošia- 
mieji darbai. Pagrindiniu 
kalbėtoju yra kviečiamas 
augštas Amerikos politikas 
ir buvęs žymus diplomatas. 
Musų kunigų Vienybės pa
stangomis yra gauta St. Pa
tricks katedrą New Yorko, 
kurioje bus pamaldos ir vie
nas vyskupų tars žodį. Be to, 
yra daroma žygių, kad viso
se Amerikos bažnyčiose butų 
toji diena atitinkamai pami
nėta. Kartu yra prašytos 
lietuvių organizacijos visa
me pasaulyje pravesti tylos 
minutę ir organizuoti minė
jimą tą pačią birželio 19 d.

Pah iltės Vai. Lais. Kom.

zikos ir meno, finansų,• mo
terų ir mergaičių ir 'kitati
kių; įkurti Komitetai pro
vincijose: Sao Paulo,Niteroi, 
Caxias, Curitiba ir Porto 
Alegre. Pilnas Asmenų iš- 
vardinimas bus paskelbtas 
Maldininko Vadove — ‘ VA
DE - MECUM”, kuris jau 
ruošiamas spaudai.
2. BAŽNYČIA

Jo Eminencija Kardino
las pavedė lietuvių dvasios 
reikalams Šv. Genovaitės 
bažnyčia, ties Sao Cristovao 
gatvės nr. 1000, kurioj lai
komos pamaldos kas sekma
dienį. '

Bažnytėlė tvarkoma, tai 
soma: viename lange jau į- 
dėti vitražai ir netrukus bus 
atlikti kiti būtiniausi patai
symai.
3. IŠKILMĖS

Vasario 13 d. įvyko Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
minėjimas, kuris praėjo Eu
karistinio Kongreso dvasioj: 
bažnyčioj dalyvavo ir gražų 
žodį pratarė J. E. vyskupas 
Dom Helder Camara, Vy
riausiojo Komiteto Generali
nis Sekretorius; salėj — pla
tų pranešimą padarė Sekci
jos pirmininkas.

Kovo 6 d. buvo atšvęstas 
Šv. Kazimieras prie išstaty
tos šventojo relikvijos. Po 
visam, įvykusiame susirinki
me buvo priimtas atsišauki
mas į Brazilijos ir kitų kraš
tų lietuvius.
4. PROPOGANDA IR 
SPAUDA

a) Informacinės žinios 
nuolatos teikiamos per lietu
višką periodinę spaudą/‘Mu
sų Lietuva”ir “Žinios”,o taip 
pas per vietos spaddą ir ra-

I dio tarpininkaujant Gene
raliniam Sekretoriatui;

b) pažymėtinas Dr. Me- 
jerio, Lietuvos Ministro,kar
tu su Sekcijos pirmininku ap 
silankymas pas Generalinį 
Sekretorių J. E. vyskupą 
Helder Camara, 
proga įteikta dovana-knyga 
“Lituania” ir toks pat apsi
lankymas pas Apaštališkojo 
Sosto Nuncijų, kuris įprašy
tas patarpininkauti del ŠvJtIS PRI“ VARTŲ NR. 16

su auto- J (Portao 16 da rua Mata Ma

LIETUVIU BENDRUOMENE VOKIETIJOJE
Augsburgo Apylinkėje

Chicago, III
LABAI PRAŠAU NE

DEGINTI...
Spaudoje randame vis dau

giau ir daugiau žinių apie is
torinės medžiagos sunaiki
nimus. Seniau vienas lai
kraštis paskelbė, -kaip vieno 
žymiausių veikėjų archyvas 
buvo parduotas makulatū
rai, kitas — kaip vienas as
muo besi kraustydamas spau
dą paliko jėloje, kaip kitas 
didelį laikraščių rinkinį su
degino.. Be to, daugelis vei
kėjų žodžiu papasakojo, kaip 
sunaikinti organizacijų ar
chyvai, knygynai ir kita 
brangi istorinė medžiaga.

Bendruomenė su‘ Dainava’” Labai prašau jokiu budu 
dar prieš Kongresą suruoš- (nenaikinti istorinės medžia- 
ti Koncertą - Balių skiriant i 
pusę pelno Kongreso reika
lams.
7. NARVINĖS

Eena registracija per 
lietuviškas šeimas, kurios 
suteiktų nemokamas nakvi- 
nes pirmoj eilėj aktyviai 
dalyvaujantiems Kongreso 
programoj. Visi kiti bus 
aprūpinti einant bendrą tvar 
ka, išanksto įsiregistruojant 
vietos Komitetuose: taisyk
lės jau buvo paskelbtos spau 
doj. Amerikos lietuviams pa- 
siuntėm anglų kalba.
8. FIANANSAI

- Išdalinti aukų lapai, bet 
gyvas pinigas dar nepasiro
dė. Yra aukų daiktais ir 
darbais.Šia proga primena
me visiems geros valios kas 
greit duoda - dvigubai 
duoda.

gos. Naikinant daromas di
delis nusikalstamas darbas 
prieš tautą, jos mokslą, jos 
kultūrą. Kiekvieną archyvi
ni lapelį, kiekvieną knygą ar 
laikrašti ir kiekvieną muzė- 
j in i dalykėlį siųskite Pasau
lio Lietuvių Archyvui, 2601 
W. Marquette Rd., Chicago 
29, Illinois, U. S. A.

Vincentas Liulevičius, 
PLA Direktorius

Nuo pereitų metų rudens įsuaugesnieji skautai vadai, 
Augsburge'atgaivinta vargo i vadeiva Venclauskas ir mo- 
mokykla . Joje iki vasario kyt. skautas vytis Antanai- 
mėn. mokėsi 5 vaikai, dabar tis. 
joje mokosi 7 vaikai.

Balandžio 17 d. apylinkės 
valdyba, kartu su mokytoja, 
vargo mokyklos vaikučiams 
suruošė tikrą velykipj mar
gučių balių. Mažieji labai 
džiaugėsi, kad juos aplankė 
tokia turtinga Velykų bobu
tė su margučiais ir saldumy
nais. Velykų .margučiams do 
vanų atsiuntė per Vokietijos 
Krašto Valdybą Toronto lie
tuviai, prisidėjo ir Balfas. 
Aukotojams mažieji taria 
nuoširdų ačiū.'

Salzgitter - Lebenstedt 
Apylinkėje

Salzgitter vietovėje dar 
karo metu apsigyveno nema
žas lietuvių skaičius. Beveik 
visi apsigyveno privačiai, 
daugelis dirbo automašinų

Balandžio 29 d. eilinėje 
skautų sueigoje dalyvavo vy. 
riausias skautų organizaci
jos kapelionas skautams ka
talikams kun. d-ras Vaišno
ra. Jis perdavė vyriausios 
skautų vadovybės linkėjimus 
nupasakojjo apie Amerikos 
skautų veiklą, apie pernai 
įvykusią jubiliejinę skautų 
stovyklą Kanadoje, kurioje 
dalyvavo apie 400 skautų ir 
pabrėžė, kad skautų organi
zacija yra viena iš kilniausių 
jaunimo organizacijjų. Tun- 
tininkas mokyt. Gailius pa
dėjo svečiui už linkėjimus ir 
pranešimą.

Gimnazijos Šokėjų Gru
pė Wiesbadene

Šokėjų grupė, vadovauja
ma kūno kultūros mokytojos

gus Vorkutoje, kur tempera 
turą siekianti 40’ šalčio, kur 
žmonės gyvena pusbadžiu, 
barakuose, gulėdami ant 
grindų, be jokių higieniškų 
sąlygų ir sunkiai dirbdami 
angliakasių darbą. Vorkutos 
priverčiamųjų stovyklų Įna
mių lietuvių skaičius esąs ne 
mažas, apie 30%. Net ir tose 
sunkiose sąlygose lietuviai 

y I tremtiniai teikia kitiems pa- 
crolhn nnG VovMicj rrmino
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Ifabrike ir nuo lietuvių ben-'A. Grinienės, lankėsi Wies-

PAGARSĖJUS ARGENTI- druomenės dėl ypatingų są-

Extra Pranešimai
1. JAUNIMO ŠVENTĖ

Kovo 20 d. 16 vai. Ma- 
racana stadijone įvyko 
Brazilijos jaunimo manifes
tacija Eukaristiniam Kon
gresui moraliai paremti,ku
rioj taip pat dalyvavo vi
sos įregistruotosios tautinės 
grupės su savo vėliavomis 
ir su charakteringais tau-

kuriam ta Miškais rūbais.

NEPALIKIM ŠIOS ŠVEN
TĖS NEPAMATĘ IR PA
TYS NEPASIRODĘ1RINK-

Tėvo palaiminimo 
grafu;

apsilan- 
dalyvau-

cį pirmininko 
kymas San Pauly, 
jant Arkivyskupijos Euka- 
ristinej Konferencijoj, suei
nant į santykius su skaitlin
giausios kolonijos vadais bei 
veikėjais; tokiu pat tikslu 
apsilankymas Kuritiboj ir Į 
Porto Alegro' vienoj ir an
troj vietoj vizitai pas arki
vyskupus, kuriems Lietuvos 
Ministro vardu įteiktos kny
gos “Lituania”;

d) ruošiamam maldinin
ko vadovui “Vade-Mecum” 
maloniai talkininkauja: p.P. 
Babickas (himno vertimu), 
kun. Al. Arminas (Giesmių 
vertimais) ( kan. Z. Ignata
vičius, kun. F. Jokubauskas, 
kun. P. Ragažinskas, p. St. 
Vancevičius ir k.
5. STUDIJOS

Generaliniam Sekreto- 
riati patiektos šios . studijų 
konferencijos: 1. Eukaristi- 
ne Kristaus Viešpatauja ir 
Eklezija — J. E. vyskupas V.

lygų buvo nutolę.
Noi's sunku buvo suburti 

pasklydusius ir vokiečių u- 
kyje gyvenančius lietuvius, 
bet lietuvių bendruomeninis 
gyvenimas vienu ar kitu bu
du vis dėlto reiškėsi ir net 
kaskart stipriau. Nežiūrint, 
kad bendruomenės narių 
skaičius nebuvo didelis, į lie
tuvių minėjimus ir šventes 
susirinkdavo keli šimtai lie
tuvių.

paniją. Madrido Teatre dir-Į Lietuviams suburti ypatin- 
bus kelis mėnesius., ir perei
tą mėnesį Birutė pasirašė 
kontraktą su Kino Filmų 
kompanija vienėms metams.

Sutartį pasirašius pasirodė 
kad prancūzų kalba yra rei
kalinga tai dabar profesorė 
lanko jos namus mokindama 
ją prancūzų kalbos, nes Ar
gentinoj mokėjo, bet neuž- 
tektinai. Iš prisiųstų iškar
pų, pasirodė kad spauda la
bai prilankiai atsilėpė apie 
ją kur numatoma gerų pa
sekmių. Porą metų atgal,Bi
rutė rašė, kad ji mano aplan
kyt Ameriką, bet negavuk 
konkrečiu pasini i jimo pakei
tė savo planus ir aplankė 
šalis kur kalba yra pažįsta-

JOHN JAKUBS

New York, N. Y.
MENO PARODA

Birželio 1-mą dieną, The 
New Y’ork Public Library, 
127 East 58-th Street, per- 

i stato Natalijos Jasiukynai- 
! tės kurinių parodą. Paroda 
tęsis nuo birželio 1-mos iki

NOS LIETUVAITĖ
Mano brolis Andrius Jaku

bauskas praneša iš Buenos 
Aires, Argentinos, kad jo 
duktė Birutė dabar randasi 
Ispanijoj. Birutė Jakubaus
kaitė pereitus kelis metus 
pagarsėjo Argentinoj kaipo 
klasiška šokikė teatrose ir 
Televizijoj. Pabaigoj pereitų 
metų ji nutarė išmėgint savo 
laimę kitose šalyse ir išva
žiavo į Italiją, po tam į Is-

ma.

chado)TURĖSIME REZER
VUOTAS VIETAS PER MI
ŠIAS 5 VA L. KARDINOLO 
LAIKOMAS 
2. VADE-MECUM

Paremkite maldininko 
vadovo “VADE - MECUM” 
išleidimą sveikinimų skelbi
mais, ypač prekybininkai ir 
profesionalai. Gali kiekvie- 
vienas tatai padaryti įamžin 
damas savo vardą šiuos trum 
pu pasveikinimų: SVEIKI
NU 36 TARPTAUTINĮ EU- 30-tos, 1955 m.; valandos kas 
KARISTINĮ KONGRESĄ - 
ir padėtivsavo vardą: šiems 
trumpiems sveikinimams pri 
imamos laisvos aukos,o FIR
MŲ skelbėjai moka po 
Cr$500,00 už pusę ir po 
$250,00 už ketvirdalį.
PIRMIEJI MALDININKAI

Iš J. E. Vyskupo V.Briz- 
gio gautas laiškas, kuriame 
praneša, kad atvyksta į Kon
gresą gerb. praloto Ig. Alba- 
vičiaus palydimas; kiti lietu
viai vyksią su savo vyskupi
jų grupėmis.

dien nuo 9-tos ryto iki 9-tos 
vakare, išskiriant penktadie
niais, kada baigsis 6-tą vai.

BANANA ROYALS

You can get them 
Just the way you like 

at

BILL’S
275 Grafton Street 

Tel. PL 7-9846

gos įtakos padarė visa eilė 
priemonių, juos sudominusių 
ir padrąsinusių pasireikšti 
tautiškai. Tai antrus metus 
gražiai veikiąs p.Vitlibo va
dovaujamas lietuvių choras, 
A. Bobkaičio ir ponios A. 
šiugždienės vedama vargo 
mokykla, skautai ir dideliu 
mastu duodama Balfo šalpa. 
Nuolatinis tautiškų reikalų 
judintojas, sumaniai patrau
kęs ypač jaunimą,buvo iki sa 
vo susižeidimo automašinos 
nelaimėje kun. V. Šarka.

Naujas akstinas sąmonin
gai tautiškai veiklai bus ir 
stipriai atsistojusi ant kojų 
lietuvių evangelikų parapi
ja. Nors apkrautas darbais, 
šios bendruomenės religinį 
gyvenimą išjudino senj. kun. 
Keleris, juos aplankydamas 
ir suburdamas į parapiją. 
Lietuvių evangelikų parapi
joje jau yra 107 šeimos. Rei
kia tikėtis, kad jų skaičius 
su laiku dar padidės ir dar 
labiau sucementuos čia gy
venančius lietuvius j vieną 
lietuvišką šeimą.

Vasario 16 Gimnazijoje 
“Aušros” tunto sueigos

Balandžio 19 d. buvo “Auš
ros” tunto sueiga, kurios me
tu atsisveikinta su paliekan
čiais gimnaziją abiturien
tais,skautais vyčiais V.Kiau- 
pa, V. Raišiu, L. Zandovaite 
ir A. Brinkiu. Tuntininkas 
Gailius tarė atitinkamą žodį.

Po sueigos, suruoštos kuk
lios arbatėlės metu buvo pa
žaista. Arbatėlėje dalyvavo'

badene, kur naujai pastaty
toje amerikiečių gimnazijoje 
pademonstravo lietuviškus 
tautinius šokius. Į šį pasiro
dymą ji buvo pakviesta vie
tos amerikiečių kariuome
nės oro pajęgų vadovybės.

Prieš šokius inž. Rudys 
supažindino publiką, kurioje 
daugiausia buvo amerikiečių 
mokinių, su Vasario 16 Gim
nazija ir jos egzistavimo są
lygomis. Buvo sušokta 10 šo
kių. Po pasirodymo šokėjai 
buvo pavaišinti ir pavežioti 
po Wiesbadeno miestą. Pas
kui šokėjai buvo pakviesti į 
karininkų klubą, kur buvo 
susirinkusios karininkų šei-i 
mos. Šokėjjai bvvo pasvei
kinti klubo vadovės. Į jos 
sveikinimus atsakė kūno kul 
turos mokyt, p. Gailius. Vėl 
buvo sušokta 10 šokių, pali
kusių žiūrovams gerą įspūdį. 
Šokėjus žadėjo kviesti vėl 
pasitaikius progai.

Gimnazijos Svečiai
line

Gimnazijoje lankėsi vyriau 
sias skautų organizacijos ka 
pelionas skautams katali
kams, kun. d-ras Vaišnora. 
Gimnazijos pakviestas, jis 
padarė pranešimą apie Sibi
re esančių ištremtųjų lietu
vių kančias ir vargą, žinias 
apie leituvių gyvenimą Si
bire jis yra susekęs iš gyvųjų 
liudininkų, gyvenusių kartu 
su lietuviais tremtiniais apie 
10 metų įvairiose Sibiro vie
tose.

Savo pranešime svečias 
įpasakojo apie žmonių var-

galbą, nes kartais gauna 
siuntų iš tėvynės, bent iki 
1951 m., kol dar ne visi Lie
tuvos ūkininkai buvo suva
ryti į kolchozus. Pasigėrėti
nas esąs tose stovyklose lie
tuvių vieningumas ir savi
tarpė pagalba. Pranešėjassu- 
minėjo ir kitas stovyklas, 
auksą kasyklą netoli Kinijos 
sienos, vario kalyklas, ku
riose irgi lietuviai neša sun
kų vergijos jujngą.

Pravažiuodamas gimnazi
joje lankėsi Saleziečių gim
nazijos Italijoje direktorius 
kun. d-ras Zeliauskas.

Gimn. mokyt. S. Anta
naičio knyga

Knygų rinkoje pasirodė 
lietuvių Saleziečių išleistas 
vyr. gimn. mokyt. S. Anta
naičio veikalas “Archime
das — Didysis Graikų Mok
slininkas”. Knyga skiriama 
mokykliniam jaunimui, ypač 
besimokantiems augštes - 
nėsėse mokyklose. Ji 183 
pusk, vadovėlių formato, su 
daugelių brėžinių ir paveik
slų. Ji gali būti pagelbinė 
priemonė besimokančiam 
jaunimui. Joje populiariai 
moksliniu budu aprašomas 
Archimedo gyvenimas ir dar 
bai, žinomųjų mokslo ir tech
nikos tiesų užuomazga.

Gimnazijai Reikalingas 
Kūrikas Ir Darbininkės
Vasario 16 Gimnazijai rei

kalingas vyras kūrikas ir dvi 
moterys virtuvei. Pageidau
tina viengungiai. Bevaikės 
šeimos galėtų dirbti vyras ir 
žmona.

Norintieji prašomi skbbiai 
kreiptis raštu į gimnazijos 
ūkvedį, p. A. Gešventą, Li- 
tauisches Gymnasium, (16) 
Huttenfeld b e i Lamper
theim.

Pajieškojimas
Artimųjų pajieškomi BAL- 

BON Gustav, gim. 1914 m., 
ir SELENKOVIČIUS (Ze- 
lenkavičius?), gim 1924 m., 
abu iš Kauno.

Patys pajieškomieji arba 
žinantieji jų adresus prašo
mi susisiekti su PLB Vokie
tijos Krašto Valdyba, adre
su: Litauisches Zentralkomi- 
tee, (17a) Weinheim) Berg- 
str., Postfach 233.

THOMPSON’S Ridgeway Pharmacy
43 WEST BOYLSTON STREET

Opp. the Fiirst National Super Market

Owned and Operated by J. Thompson , Jr., B.S., reg. pharm.

FEATURING: ® Prescriptions Promptly Filled

© Full Line of Cosmetics • Cozy Luncheonette

• Greetinig Cards, Magazines
Free Delivery — Dial PL 7-5432

Anyhinig - Anytime, - Anywhere
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Graduacijos Musu Studentijos; Artinasi Gradu
acijos Ir JAV Valstybininkų Šįmet

NĖRA malonesnio įvykio jaunuolio gyvenime kaip 
jo graduacija kolegijoj ar universitete mokslą baigusio. 
Jaunuolis ir jaunuolė išeina iš mokyklos su diploma ates
tuojančia jo kelėtos metų studijų sunkaus ir, labai tan
kiai, beviltiško darbo. Kiekvienas studentas baigęs mokslą 
išeina Į gyvenmą su didžiu ryžtu ir entuziazmu, su didžio
mis viltimis, bet ne kiekvienas iš šių jaunuolių išmokslintų 
buna tobulas žmogus, ne kiekvienas gavęs diplomą sugeba 
gyvenime sėkmingai vaduotis ir savo mokslo srityje veikti 
ir laimėti, Įtekmingu musų visuomenėje ir savo knrybos 
darine pasireikšti.

Šįmet išeisią iš’kolegijų ir universitetų bei meno ir 
muzikos mokyklų daug lietuvių ir lietuvaičių, kurie pradė
sią savo mokslą pritaikinti savo ir visuomeniniam gyve
nime, siekti pasisekimo ir laimėjimo užsibriežtame tiksle. 
Daug jųjų bus sėkmingais, kiti mažiau. Daug jųjų įsijung
sią i visuomenini žmonių gyvenimą ir busią naudingi vi
suomenei, bet bus daug ir tokių, kurie busią savinaudiški, 
tiktai pilvo žmonės, šią tikrovę žinome iš praeities musų 
jaunimo baigusio mokslus, daug musų profesionalų Įsi
jungė i musų išeivijos žmonių gyvenimą, visuomeninę 
veiklą ir lietuviškąją organizaciją, bet žymiai daugiau šių 

-fa o f esi o n alų gyvena tiktai sau — savo pilvui, visuomenė 
ir lietuviška organizacijja jųjų neturi, nes šie profesiona
lai ne sielos ir idealo žmonės. Rasime ir tokių, kurie išėjo 
mokslus su musų visuomenės ir lietuviškos organizacijos 
medžiagine parama, bet baigę mokslą neatlygino mus iš
eivijos visuomenei ir organizacijai, neatmokėjo skolos ir 
neprisidėjo prie organizacijos, neremia ir lietuviškos 
spaudos, kuri buvo ii- tebėra mus išeivijos žmonių tautinio 
kulturnio ir organizacinio gyvenimo atspara. Šie “moky
ti” ir “šviesus” lietuviai, galima sakyti, žuvo musų tautai. 
Bus nemažai tokių tarpe dabar birželio mėn. graduacijos 
sulaukę ir iš kolegijų ir universitetų išėjusių. Visgi, tenka 
džiaugtis jog lietuvių sunai ir dukros sudarysią didelę 
kadrą tarpe, graduantų šįmet musų išeivijoje, bet lygiai 
gaila, kad ne visi jie busią mūsų išeivijos pavyzdingi in
telektualai.

JAV VALSTYBININKŲ GRADUACIJA ŠĮMET
Daug JAV piliečiams kainavo jųjų valstybininkų po

litinis ir diplomatinis “mokslas” šaltojo karo “mokykloje”. 
Kaip duomenys rodo, bus virš 50 bil. dolerių! Kyla klausi
mas ar politiškieji kursai musų valstybininkus paruošė 
laimėti politikoje? Kai kurie ‘kritikai” teigia, kad musų 
Prez. Eisenhowerio dinamiškoji politika tapo minusu, 
kiti teigia, kad laikas parodysiu tikrovę ir Prez. Eisen
howerio valstybingumą netolimoje ateityje.

Musų nuomone, Prez. Eisenhower, tiktai figūra, kad 
kas kiti traktuoja jo vardu musų krašto užsienių ir vi
daus politiką. Nerasime Prezidento kuris visuomet buvo 
savistovus ir vykdė savarankišką politiką lošdamas val
stybininko rolę. Daug amerikonų mano, kad Prez. Roose- 
veltas traktavo savarankišką vidaus ir užsienio politiką. 
Mes su šia nuomone nesutinkame. Roosevelt buvo gerų no
rų žmogus, bet politikoje jis nebuvo savarankiškas, tode] 
jis buvo nutemptas į politišką balą ir nuklimpo joje.

Visgi, reikia pasakyti, kad JAV valstybininkai, prade
dant Prezidentu ir jo ministrais, baigiant Kongreso na-

Vincukas buvo paniurus ir ty
lus berniukas, mažai kalbėjo, vi
sada atrodė susimąstęs.

Gaudydamas muses jis atplėš- 
davo joms sparnelius ir paleisda
vo ropoti ant lango ir rimtai į 
jas žiūrėdavo.
— Vincuk, nekankink musių, — 

pasakė jam motina.
— Kad muse labai žalingas su

tvėrimas, — atsakė Vincukas.
— Taip, ji atneša nemaža ža

los, bet yra Dievo sutverta, kaip 
ir viskas-

— Mums ponas mokytpjas aiš
kino, kad jei musės nebūtų nai
kinamos, —’jos taip greit dan
gintųsi, kad ore kitiems neuž
tektų vietos.

— Ap nesakė jums mokytojas, 
— paklausė motina: — kad mu
sėmis maitinasi'kiti sutvėrimai, 
kaip antai, vorai, paukščiai. Die
vas taip sutvėrė pasaulį, kad vie
nas maitinasi kitu, kad butų iš
laikyta pusiausvyrą ir kiekvienas 
sutvėrimas turėtų sau maisto. 
Bet tuo atveju, kada vieni nepa- 
jęgia sunaikinti kitų ir kokių — 
nors sutvėrimų atsiranda per
daug, žmonės, Dievo apdavanoti 
augštesnių protu, ateina pagal
bon ir jieško priemonių tuos per
teklius sunaikinti. Bet tas daro
ma tik pagal reikalą, o Dievas ne
leido mums dėl žaidimo kankinti 
gyvų sutvėrimų, tai yra nuodė
mė, ir už tai Dievas baudžia.

Vincas paaugo ir tapo gimna
zistu. Dabar jis dar mažiau kal
bėjo, gyveno be šypsenos.

is nemėgo klausyti, kai motina 
pasakojo jam apie Dievą, apie 
tai, kad Dievas baudžia žmones 
už nuodėmes ir laimina už gerus 
darbus.

— Jei gyveni pagal Dievo įsa
kymus, — nekartą sakė jam mo
tina : — jausies laimingas, tavo 
sąžinė bus rami.
Jei žmogus stengiasi daryti tik 
gerą kitiems, padeda vargstan
tiems, visi jį gerbia, myli, dėkin
gi jam ir taip pat stengiasi jam 
patarnauti, atsilyginti. Tokiam 
žmogui ir pačiam malonu gyven
ti, jis linksmas, jis džiaugiasi ki
tų pasisekimais, ir jam pačiam 
gyvenime sekasi, nes Dievas jam 
padeda- Ir, atvirkščiai, kai žmo
gus piktas, jo širdis pilna žmo
nėms neapykantos, keršto, kiek
vienas tokio žmogaus bijo ir jo 
šalinasi. Toks žmogus vietoj kad 
pasitaisytų, savo klaidas pripa
žintų, dar labiau jas gilina,visus 
kaltindamas, visus niekindamas, 
todėl jo sąžinė negali būti rami,ji 
nuolat tą žmogų griaužia, nes jis 
nustojęs Dievo palamos.

Studentas Vincas labai pamė
go filisofiją. Toms knygoms nu
sipirkti jam negaila pinigų. Jo 
spinta knygoms ir aplink sienas 
lentynos buvo pilnos visokių kny 
gų, kaip antai, ten buvo kuriniai 
Spinozos, Kanto, Hėgelio, Nitzs- 
chės, Karolio Markso ir kitų.

— Aš matau tavo palinkimą 
j filosofij ju, — pasakė motina:— 
Bet kodėl aš nematau tarp visų 
tavo parinktų švento Rašto

— Ką bendrą turi tie vaikiški 
poteriai su filosofijos problemo
mis, — atkirto motinai Vincas.

Klysti, vaikeli, vadindamas 
šventą Raštą poteriais vaikams. 
Jei tu jį perskaitysi neskubėda
mas ir jsigigilidamos j jame iškel 
tas problemas,tai su rasi atsaky
mą į daugelį filosofijos klausi
mų.

Metai bėgo, Vincas liko neve
dęs, gyveno be draugų, užsidaręs 
savo kambary tarp knygų. Jo se
nutė motina smarkiai sunegalavo ' 
ir jau negalėjo pasikelti iš lovos.

Vincas atsisėdęs prie motinos 
lovos, tlyėjo nuleidęs galvą. Jis 
atrodė gerokai pavargęs.

— Ko, vaikeli, toks nubudęs, 
kas tave kankina? — rūpestin
gai paklausė motina.

— Aš visą gyvenimą svajojau 
surasti ir išaiškinti šio musų že
mėje gyvenimo prasmę ir tikslą. 
Bet, perskaitęs tiek daug kny
gų, negalėjau surasti atsakymo, 
kas mane kankino, todėl negaliu 
suformoluoti savo minčių, iš
dėstyti savo asmenišką filosofiją.

— Kad sukurtum kąnors didin
go ir vertingo, — pasakė moti
na, — reikia, kad dangiška ra
mybė užviešpatautų tavo sieloje, 
o tokią ramybę gali surasti tik 
pasilikęs pats vienas su Dievu. 
Mano tau paskutinis patarimas— 
nueik Į vienuolyną ir paprašyk, 
kad leistų tau naudotis ten su
krautų knygų lobynų. Aš esu tik 
ro, kad ten greit tu rasi atsaky
mą į tuos klausimus, kurie tave 
kankino per visą gyvenimą.

* *■ * t

Grįždamas iš motinos laiduo- 
tuvių Vincas nenuėjo j tuščius 
namus, bet Įfžengė i vienuolyno 
vartus. Nuleidęs galvą Vincas 
praėjo pro šalį aukšto ūgio su 
asketišku veidu vienuolį, kuris 
Vincą palydėjo vos pastebima 
malonia šypsena.

O Vinco kambary jo motinos 
namuose kaimynai ant stalo .su
rado popierj su užrašu:

— Motinos žodis lydi mus per 
visą gyvenimą-.

rybos skyrių pirmininkų ir niškiai lietuviai yra iš viso 
rioje nutarė remti ir skatin- labai vaišingi ir draugiški, o 
sk. atstovų konferencija, ku- tuo labiau musų vienminčiai 
ti Am. Liet. Bendruomenės lietuviai — patriotai. Dėl in- 
įsteigimą ir suorganizavimą, formacijų kreiptis: Mr. A. 
remti J. J. Bachuno pasiuly- Bačiulis, 608 E. 7-th St., So. 
mą — įsigyti Tautos Namus Boston, 
didesnėse lietuvių kolonijo
se. Nutarta stambiomis pi
niginėmis sumomis paremti 
tautinės minties laikraš
čius.

1951 m. gegužės 19-20 d. į- 
vykp antrasis ALTS-gos sky 
rių atstovų seimas J. J. Ba
chuno Tabor farmoje, Sodus 
Mich. Naujai išrinktas C. V- 
bos pirmininkas Dr. M.J.Col- 
ney. šio seimo ir C-ro Val
dybos didžiausias rūpestis ir 
darbas buvo: suorganizuoti 
“Vilties”spaudos B-vę,Cleve
lande, ALTS-gos laikraščiui 
ir tautinei spaudai leisti; 
remti Lituanistikos Institu- I 
tą; rūpintis steigti Lietuvių 
Muzėjų, Centrinę Lietuvišką 
Biblioteką ir kitus kultūros 
reikalams namus. To paska
tintas ALTS Bostono sky
rius įsigijo, ištisus 8 mėn. 
dirbę per 40 asmenų ir per 
50 skautų — iš apdegusių 
namų pasidarė skoningai ir 
lietuviškai įrengtą kultūros 
židinį. Iškilmingas šių lietu
viškų kultūros namų atida
rymas įvyko 1952 m. kovo 1- 
mą dieną.

1953 m. kovo 14-15 d. Phil- 
adelphijojej įvyko III-sis 
ALTS-gos skyrių atstovų sei 
mas, kuriame buvo priimtas 
naujai perredaguotas S-gos 
Statutas. Seimo metas spe
cialiai buvo skirtas adv. A. 
Oliui pagerbti. Tai įvyko iš
kilmingoje akademijoje ir 
bankete, kuriame dalyvavo 
Pennsylvanijos gubernato
rius Fine ir daugybė garbin
gų svečių. Išrinktas naujas 
C. V-bos pirmininku adv. 
Antanas Lapinskas.Šios Cen
tro Valdybos didžiausias ir 
istorinis nuopelnas, ypatin
gai daug darbuojants A. La
pinskui ir ypatingai remiant 
bei padedant adv. A. Oliui, 
suorganizavimas ir įvykdy
mas 1953 m. birželio 20-21 d. 
Washingtone Pirmojo Lie
tuvos Karaliaus Mindaugo 
700 m. sukakties iškilmingas 
minėjimas ' — lietuvių są
skrydis. Šiame sąskridyje 
dalyvavo virš 1.000 lietuvių. 
Sąskrydžio metu įvyko rink
tinių dailės kurinių paroda, 
Čiurlionies ansamblio kon
ventas, iškilmingos pamaldos 
St. Marcus Katedroje, gie
dant Čiurlionies ansambliui 
ir iškilmingas balius -. ban
ketas, kuriame dalyvavo a- 
pie 150 senatorių bei kon- 
gresmanų. Sąskrydžio metu 
iškelta Am. J. V-bių vėliava 
ant Kapitoliaus, buvo pado
vanota ALTS-gai. Ši Centro 
Valdyba 1954 m. vasario 3 d. 
paskyrė 500 dolerių vasario 
16 d. gimnazijai, vargo mo
kykloms 300 dol. Vokietijoje 
ir taip pat paragino visus 
ALTS skyrius, šias mokyklas 
materialiniai paremti.

Ketvirtas ALTS-gos sky
rių atstovų seimas įvyks ge
gužės 28-29 d. ALTS-gos 
gražiuose ir tikrai leituviš- 
kai išpuoštuose kultūros na
muose 484 E. 4-th St., South 
Boston. ALTS-gos Bostono 

reiškia garbę ir draugiškumą jam. Tai ženklas rusų dės-j skyriaus Valdyba ir nariai

Iš Tautinės srovės istori
jos. ALTS įsteigimas. Sei
mai: New Yorke, Sodus, 
Mich, ir Philadelphijoje. AL
TS irC. V-bų istoriniai bei 
kultūriniai darbai. ‘ Vilties” 
spaudos B-vė. ALTS Kultū
ros namai Bostone. Bostono 
ALTS vaišingi nariai laukia 
visų lietuvių patriotų. Ką 
spręsime Bostone. Naujos 
Vadovybės laukiami darbai.

KAZYS KRULIKAS, 
» Brooklyn, N. Y.

— Tautinės vidurio parti
jos įkūrimo reikalu rašyda
mas, a.a. J. O. Sirvydas 1914 
m. priminė “visą eilę begė
diškų ir iššdavikiškų dar
bų, kuriuos susiaurėjusio 
proto musų pačių broliai ant 
keršto Lietuvai ir lietuviams 
padarė.” Kada istorija lie
tuviams pastatė Lietuvos 
šelpimo ir laisvės iškovojimo 
klausimą, klerikalai ir socia
listai, vieton jungti istori
niam uždaviniui visų Am. 
lietuvių spėkas, užsispyru
siai nusprendė eiti savo siau
rais partiniais takais.” To
kiu budu, Sirvydas rašė (V. 
L. Nr. 44, 1914), tautininkai 
buvo priversti suorganizuoti 
Lietuvių Tautišką Partiją. 
Jos kultūrinis darbas bus pa
grįstas supažindinimui su A- 
merikos ir Lietuvos demo
kratinės politikos srovėmis, 
su skiepinimu politinės pa
kantos visuomenėje ir sutei
kimu laisvės žmogaus min
čiai veikti.

1914 m. Partijos pirmąją 
valdbą sdarė pirm. Dr. K. 
Draugelis, sekr. R. Karuža, 
ižd. T. Paukštis, narys J. O. 
Sirvydas. Antrasis partijos 
seimas Philadelphijoje 1915 

|m. organizaciją pavadino A- 
merikos Lietuvių Tautinė 
Sandara. Trečiasis seimas 
Brooklyne priėmė “Sanda
ros” programą ir organiza
cijai nustatė pagrindinius 
tautinio savystovumo ir de
mokratinės idėjos principus. 
Šioje organizacijoje A. Rim
ka išskyrė net tris kryptis. 
Jis rašė “Tautininkų srovė, 
savaime galinga ir musų vi
suomenėje pagrindo turinti. 
Aiškiai pastebima trys kryp
tys: tautininkai - nacionalis
tai (dešinysis sparnas), tau
tininkai - liberalai (nelabai 
aiškiais, bet liberalistai de
mokratiniai palinkimais) ir 
tautininkai iš vardo, bet tik
ra žodžio prasme demokra
tai su mažesniu ar didesniu 
palinkimu socializmui kaip 
ateities idealui’. Tarp šių 
minties srovių org-joje tuo
jau pasirodė rungtynės. Sro
vės mažumos (Lietuvos vei
kėjų) įneštas, ne tiek idealo- 
gįjos kiek taktikos nesutari
mas “Sandarą” žymiai silp- 
nimo ir kliudė jai masine or
ganizaciją patapti. Ji nieka
dos neturėjo daugiau 2.000

duokles mokančiu nariu.Am. 
tautininkams tiesiog nesu
prantamas buvo karštas no
ras bendradarbiauti su tais 
socialistais, kurie Amerikos 
visuomenėje pasižymėjjo to
kiu nekulturingu, aitriu ir 
piktu prieštautiškumu, kurie 
tiek stengėsi tautines orga
nizacijas ir spaudą ardyti. 
Ideologinis svyravimas, ne
kartą SLA valdybos rinki
mais pasirodęs, visu plikumu 
galiausiai aikštėn iškilo dėl 
1926 m. perversmo Lietuvo
je. Jį bevertinant Sandara 
susiskaldę ir visai susilpnėjo 
tras St. Lozoraitis.
— 1926 m. org-je tebuvo 300 
duokles mokančių narių. A. 
a. J. O. Sirvydas bvo “Sanda
ros” fin. sekr. du metu ir ve
dė jos organą — skiltį “Vie
nybėje Lietuvninkų”. Nesu
tikdamas su organo ir org- 
jos taktika 1926 m. Lietuvoje 
perversmo klausimu, jis iš 
tos org-jos pasitraukė — 
Juozo O. Sirvydo (1875-1935) 
biografijos bruožai. Reda
gavo Vyt. Sirvydas. Išleista 
1941 m.

Dėka šio perversmo pada
rinių ir aiškinimo iš ALT 
Sandaros išstojo ir daug na
rių. Vėliau pagal aplinkybes 
ir laiko reikalavimus, susi
darė trys aiškiai tautinės 
srovės organizacijos: Ame
rikos Lietuvių Misija su cen
tru Chicago je, Lietuvai Va
duoti Sąjunga su centru 
Clevelande ir Am. Lietuvių 
Tautininkų Centras New 
Yorke. Šios trys garbingos 
organizacijos, atlikusios 
daug didžių ir istorinių dar
bų, nepaprastuose seimuose 
1949 m. gegužės 21 d. New 
Yorke vieningai nutarė visas 
savo pajamas, fondus ir ar
chyvus perduoti naujai stei
giamai Am. Liet. Tautinei 
Sąjungai, o taip pat įstoti į 
ją su visais savo skyriais ir 
nariais.

1949 m. gegužės 21-22 d. 
bendrame šių trijų org-jų 
narių ir kitų patrijotu lietu
vių seime New Yorke įsteigė 
Am. Liet. Tautinę Sąjungą 
ir priėmė S-gos statutą. Pir
muoju S-gos pirmininku bu
vo išrinktas adv. A. Olis ir 
Chicagos. ALTS-ga pradėjo 
darbą su 5.000 dol. kapitalu. 
Svarbiausias šios Centro 
Valdybos, ypatingai adv. A. 
Olio, pastangomis atliktas 
darbas tai Lietuvių Dailės 
Paroda 1949 m. spalio 20 d.- 
Ipkričio 20 d. Hall of Science, 
Broadway at 44-th St. New 
Yorke. Daugiausiai A. Olio 
rūpesčiu lietuvių dailininkų 
kuriniai buvo atgabenti į J.A 
V-bes. Parodą atidarė spe
cialiai iš Romos atskridęs 
Diplomatijos Šefas Minis
tras St. Lozoraitis.

1950 m. spalių 14-15 d.New 
Yorke įvyko ALTS-gos Ta-

riais, visi jie gavo gerą pamoką užsienių politikoje įsivėlę vadų nerymą, ruošimąsi politinėms manievroms neutrali- 
j du pasaulinius karus ir bendraudami su Eurazijos vai- į zuoti Vokietiją ir kitus Europos kraštus, šios neutralizaci-
stybininkais turinčiais didesnės politinės svarbos ir poli
tikoje patyrimo tradicijas ir išsilavinimus, o amerikonai 
“pradžiamoksliai,” naujokai palyginus su britais, rusais, 
prancūzais ir kitų tautų valstybininkais ir todėl tapo su
klaidinti savųjų ir svetimųjų įtakomis.

jos budu nugalėti amerikonus valstybininkus dvikovoje 
ir pasiekti maskoliams pageidaujamos taikos jųjų sąlygo
mis. šiame momente įvyksią JAV valstybininkų politi
nė graduacija. ų

Rusai desperatiški, ši faktą pastebėjo p. J. Tysliava,
nŠĮmet artėja momentas JAV valstybininkų graduaci-Į jis savo vedamame pareiškė “‘Kalnas eina pas Mahomedą. 

jos trptautinėje politikojej. šį faktą ryškiai rodo visi po-J Tikrai, kai maskolių vadai, kurie grūmojo Jugoslavijos 
litiški veiksniai musų krašte ir užsienyje, ši graduacija Titui kartuvėms, dabar eina pas Titus, nusilenkė prieš jį
noksią 4 didžiųjų posėdžiuose neužilgo — sekančios va
saros metu. Dar Kartą musų krašto valstybininkai susi- peracijos, o amerikonų vadų rimtos politinės sąvokos laukia visu lietuvių patriotu 
tiksią su maskolijos valstybininkais. Ir stebint maskolių santykiuose su maskoliais, į atvykstant į šį seimą. Bosto-

Mass. Dabartinės 
ALTS Centro Valdybos no
rėtųsi paprašyti, kad į šį sei
mą butų pakviestūne tik AL
TS skyrių atstovai, Tarybos 
nariai, bet ir visi kiti tauti
ninkai veteranai, gal jau ku
ris laikas atitolę ir nedaly
vaują Tautinės srovės lietu
viškuose darbuose. Tegul šis 
Tautinės Sąjungos seimas 
bus visų lietuvių patriotų iš
kilminga ir tikrai gausi bei 
iškilminga šventė.

Ketvirtojo ALTS seimo da
lyviai tikrai turės ilgą lietu
viškų kultūrinių darbų pro
gramą. Visų kitų darbų ei
goje seimaųs ir naujoji C. 
Valdyba turėtų apsvarstyti 
ir nutarti šiuos aktualius lie
tuviškus — kulturinius rei
kalus:

1. Nedelsiant pritarti, už
ginti bei pasirašyti Nepri
klausomybės Fondo deklara
ciją ir to Fondo veiklą remti.

2. Suorganizuoti tautinių - 
vidurio srovės organizacijų 
politinių vadovų konferenci
ją ir Įsteigti Tautinių orga
nizacijų sambūrį.

3. Paruošti ir išleisti Pir
mojo ir paskutiniojo Lietu
vos Prezidento Antano Sme
tonos monografiją (iš ank
sto surenkan t prenumera
tas).

4. Perspausdint ir išleist 
nauju leidiniu didžiausio 
Tautinės idėjos ideologo raš
tus “Pasakyta — Parašyta”) 
taip pat surenkant prenu
meratas iš anksto).

5. Paruošti, suredaguoti ir 
išleisti Tautinės ideologijos 
pagrindus. Tautinę ideologi
ją mes turime pilnai sukur
tą A. Smetonos raštose — 
tik reikiamą medžiagą reikia 
atrinkti ir suredaguoti.

6. Surinkti buvusių ir esa
mų tautinių organizacijij J. 
A. V-se (o gal ir N. Lietuvo
je) archyvus, laikraščių iš
karpas bei ištraukas ir pra
dėti redaguoti — Tautinių 
Organizacijų istoriją. Tai 
didelis ir ilgas darbas —bet
gi jau laikas juo susirūpinti 
ir pradėti, tam reikalui iš
renkant pastovią komisijją.

7. Pats laikas organizuoti 
Tautinės jaunuomenės orga
nizaciją. Musų vienminčių 
jaunuolių yra, tik iki šiol nė
ra organizacijos.

8. Organizuoti Bostono pa
vyzdžiu ir kitose vietovėse 
Tautinių kultūros namų įsi
gijimą.

9. Steigti daugiau ALTS 
skyrių, kur yra mažiau vien
minčių — seniūnijas ir visą 
laiką verbuoti naujus narius.

ALTS-ga turi imtis tik 
svarbių, didžių, reikalingų ii' 
nadingų lietuvių tautai dar
bų. Nieko nėra negalimo,tik 
reikia noro ir darbo. Sukrus- 
kime visi lietuviai patriotai, 
atlikime kulturinius bei isto
rinius darbus lietuvių Tautai 
— tuo padėsime ir kenčian
čiai bei atkursimai Lietuvai.

SKAITYKIT IR PLATINKI!

“AMERIKOS LIETUVIS
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Gardner, Mass.
Gardner ir Athol vyčių kuo
pa surengė Motinos dienos 
minėjimų ŠV. Pranciškaus 
lietuvių bažnyčioje. Atsilan
kė geras skaičius motinėlių 
iš abiejų kolonijų. Kunigai 
Pijus Juraitis ir Albinas 
Jankauskas pradėjo progra
mų su kalbomis ir maldomis. 
Sekė “moving pictures” iš 
misionierių veiklos Kinijoje. 
Vytės paruošė skanius val
gius ir visos motinos skyrėsi 
patenkintos.

Šiais metais valdyba suda
ro šie asmenys: pirm. Bronis 
Kukauskas iš Gardner; vice 
pirm. Barbara Milosh, iš 
Gardner; Treas., Nellie Me- 
laika iš Athol; Kas., Casimir 
Pinigis, Athol; rast. Frank 
Anoris, Athol; vyties koresp. 
Mary Rodsky, Gardner, Lie
tuvių reikalų komisija Vin
cas Višniauskas, Gardner; 
dvasios vadas, Kun Albinas 
Jankauskas.

Vyčių kuopa stropiai ren
gėsi del savo metinio pikniko 
kurs įvyks Birželio 19d., Ga
brio parke. Bus skanių val
gių ir gėrymų. Pirmininkaus 
Bronis Kukauskas. Prašome

Worcesterio žinutės
Sekmadienį, birželio 22-trą, 

būrelis Worcesterieciu, taip 
kurių p. Leknickai, Jonas 
Vizbiras ir kiti buvo nuvykę 
į So. Bostonų, kur matė per
statymų “Varpų Giesmė.’To 
teatro būrelis atlankė adv. t
A. O. Shallną, Lietuvos Gar
bės Konsulų, So. Bostone.

»
šių savaitę oras buvo labai 

drėgnas ir karštas, kokis 
buna paprastai tik vasaros 
laike. Worcestery šiluma pa
kilo iki 85 laipsnių, gi kituo
se miestuose iki 90. Worces
tery vienas žmogus, Ray
mond Parent, belipdamas 
laiptais ir mirė, nuo širdies 
atakos iš priežasties karščio. 
Gal, savaitės pabaigoj vėsus 
oras lėtai slenkantis iš pie
tinės centralinės Kanados,at 
gaivins Naujos Anglijos 
žmones.

Worcesterio Lietuviai Stu
dentai rengia ‘Finis Semes- 
tri” birželio 11-tą diena, šeš
tadienį, Aurora viešbuty,654 
Main gatvės, Worcester, 
Mass. Pietus bus patiekiama 
7-tą valandų, po-pietų bus 
šokiai. Panelė Lillian Bazi- 
lauskaitė siunčia kvietimus

Aušros Vartų bažnyčioj.
Aušros Vartų parapijos 

vaikučiai stato vaidinimų 
“Pavasaris,” sekmadienį,bir
želio (June( 12, 1955, para
pijos salėje, 7-tų valandų va
kare. Dabar platinami tikie- 
tai.

Padėka
Worcesterio Lituanistinės 

Mokyklos Tėvų komitetas 
reiškia nuoširdžia padėka 
“Capitol” Market’ui, “Sun 
Rise vaisvand. komp. ir vi
siems prisidėjusiems prie 
mokslo metų užbaigtuvių su
rengimo gegužės mėn. 22 d. 

j Aušros Vartų parapijos sa
lėje.

Ypatingai dėkojame kun. 
prelat K. Vasiui už visapu- 
riškų mokyklos rėmimų.

Tėvų Komitetas

Išnuomavimui
SEPTYNIŲ KAMBARIŲ 

BUTAS, naujai išremontuo- 
tas, arti Šv. Kazimiero para
pijos, 36 Providence gatvės, 
$45.00 į mėnesį. Tiktai suau
gusiems. Kreipkitės — pir
mas aukštas, šiokiomis die
nomis, 3:30 iki 6:30 vai. va
kare, o sekmadieniais nuo 3- 
čios iki 6-tos vakare.

Jie Apsaugojo Musų Laisves Lietuviškos Vaistinės Milžiniškas

PIKNIKAS
Lietuviškos Vaistinės (Ideal Pharmacy 29 Kelly Sq.)

Didelis Piknikas įvyks GEGUŽ. (MAY) 29
Po Pietų ant Senelių Draugijos Parko

Vytauto Parke, Auburn, Mass.
Vaistininko Skrinsko įvyksta 15 metų sukaktuvės, kaipo 
Registruotu Vaistininku.
Bus duodama gražius spalvuotas paveikslas Dariaus ir 
Girėno visiems kur (atsilankys — del atminties.

Kviečiam visus ant linksnio pikniko!
KOMITETAS

DĖMESIO ! Jaunimui ir seniems DĖMESIO !

GEGUŽ. (MAY) 29 d- šiy mėty
ALT SANDAROS 16 kuopa Worcestery renge

Pinny Metinį Pavasario PIKNIKĄ
Babrausko Pavilijojne

lietuvius iš artimų kolonijų 
dalyvauti šiame piknike.

Teko girdėti, kad didelis 
skaičius vyčių geg. 22 d.daly- 
vavo Naujosios Anglijos me
tiniam vyčių piknike, Maria- 
napolio kolegijoje.

MIRĖ
Joseph Daraskevičius su

laukęs 64 metų amžiaus mi
rė. Paliko 2 sūnūs ir 1 dukte
rį. Palaidotas iškilmingai su 
veteranų ir bažnytinėmis a- 
peigomis.

Emilija Narskis, sulaukus 
78 metų amžiaus, pasimirė 
gegužio 13 d. Buvo kilus iš 
Dzūkijos. Paliko dukra. Sū
nūs žuvo antrame pasaulinia 
me kare. Buvo garbės narė 
veteranų auxiliary posto.Pa
laidota su bažnytinėmis a- 
peigomis................ VYTIS

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ*

Pusmetinis
Susirinkimas

Šv. Liudviko draugijos 
pusmetinis susirinkimas 
įvyks birželio (June) 6-tų. 
Paskui susirinkimai nebus 
laikomi per du mėnesiu, iki 
rugsėjo 5-tos. Malonėkit ap
sirūpinti su.savo mėnesinė
mis mokestimis, kad nebū
tumėt suspenduoti.

P. Rapeika, Rast.

lietuviams studentams, ku
rie randasi Naujoj Anglijoj.

Angelė Marija Dubickaitė 
ir Vytautas Vaičekauskas iš
siuntė kvietimus vestuvėms, 
įvykstančiom liepos 16-tų,

Retas Amerikos
Lietuvis

šiandien nešioja barzdą 
kaip

nešiojo Basanavičius, 
Kudirka, Šliupas, ir kiti 
mūsų tautos vadai.

Gaila, kad daugelis 
Amerikos lietuvių 
nebenešioja širdyse 
nei šventosios pareigos 

prenumeruoti 
lietuviškų laikraštį!

Barzdų gadynė atgyventa. 
Bet neatgyventa gadynė 
pareigos būti tautos 
sūnus ir duktė.
Skaityk pats ir kitą ragink 

skaityti
AMERIKOS LIETUVĮ

14 Vernon St.
Worcester, Mass, 
(metams $4.00)

HELEN’S DAIRY BAR
76 GREEN ST.

Worcester Mass.
Pagarsėjęs Dėl 

Gerų Valgių

IDEAL PHARMACY
VAISTIN,YČIOS TEL. PL 3-4840 — RES. PL 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLY SQ - Worcester, Mass.

Jei jums reikia vaistų, kreipkitės
registruotą vaistininką, savininką 
VPTAUTĄ SKRINSKA. Jis išpildo 
medikališkus daktarų, receptus ir pa
tarnauja visokiais sveikatos reika
lais.

Taipgi, vaistai yra pasiunčiami per 
paštą ir į kitus miestus. Be to, už
laiko geriausios rūšies kosmetikos, 
skutimosi reikmenų, knygų, laikraš
čių, filmų, saldainių, šaltkošės, rie
šutų, cigarų ir skanių gėrimų.

Be to, mūsų vaistinėj galima gau
ti:— 1) Pašto ženklų: 2) lietuviškų 
laikraščių; 3) galit užsimokėti gazc 
bilas, ir 4) išpildom money orderius.

iv- VYTAUTAS SKRINSKA
L Ideal Pharmacy Vaistinės Savininkas 
lUUi— — NOTARY PUBLIC —

Susipažinimo Vakaras 
""Antradienio vakare, 31-mą 
gegužės, šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėj, Moterų 
Sąjungos 5-ta kuopa ruošia 
susipažinimo vakarėlį su 
programa ir užkandžiais. 
Tikslas — supažindinti šio 
miesto moteres ir mergaites 
su didžiausia lietuvių mote
rų organizaciją Amerikoj.

Narės susirinks svetainėj 
ir bendrai eis į gegužines 
pamaldas, kurios būna 7:30 
vakare. Po pamaldų visos 
lietuvės kviečiamos į sve
tainę, kur susipažinsite su 
sąjungietėmis, patirsite kas 
ta Moterį] Sąjunga, kokie 
jos tikslai ir ką ji jums žada.

Vakarą ves Moteli] Sąjun
gos Centro Pirm, ponia Julia 
Mack, ji taipgi malonės at
sakyti į paklausimus apie 
organizaciją.

Užkandžių Komisijos pir
mininkė p. Garsienė ir jos 
bendradarbės uoliai ruošia
si, kad padarius šį Susipaži
nimo Vakarą jaukų, malonų 
ir tikrai atmintinų.

Nuoširdžiai kviečiam wor- 
cesterietes ir iš apylinkės 
atsilankyti ir pasisvečuoti su 
mumis. Rutvilė

Albina Šimkiutė 
Danijoj
Buvusi worcesteriete Albi

na šimkiutė atrašė savo 
šeimos nariams iš Danijos, 
kur ji buvo nuvažiavusi at
stovauti USAFE Kopenha
goje, laike danų iškilmių- 
minėjant 10 metų sukaktu
vių nuo išsilaisvinimo nuo 
vokiečių. Dabar leitenantės 
pulkininkės laipsnį įgyjusi 
Albina Šimkiutė tarnauja 
Wiesbadene, /Vokietijoj ir 
buvo paskirta delegacijon 
atstovauti Jungtines Val
stybes ir dalyvavo parade. 
Jos sesuo, ponia M. J. Hy
land, gyvena Holden, gi jos 
broliai yra gerai tarp lietc- 
vių žinomi Danielius A. Šim
kus, detetektyvas leitęnan- 
ir seržantas Valstijos poli
cininkas T e a d o r a s J. 
Šimkus ir buvęs pol. virš. 
Vincas Šimkus.

Minėsime Maginguosius 
Įvykius

Nedaug pasauly yra tautų, 
kurioms teko kada praeity 
tiek kentėti, kiek Lietuvių j 
taitai. Bet tikroji lietuvių 
tautos Golgota prasidėjo 19- 
40 metų birželio 15 d., kada 
Sovietų Sąjunga, sulaužiusi 
su Lietuva sudarytas nepuoli 
mo ir kitas sutartis, okupa
vo Lietuvą,žiauriai nutrauk
dama taip gražiai pražydu
sį nepriklausomą gyvenimą. 
Sovietų valdžiai neužteko 
Lietuvos teritorijos ir jos 
sukurtų gerybių, bet suma
nė sunaikinti ir lietuvių tau
tą. Ir tų pačių metų liepos 
mėn. 11-12 d. naktį, vos tik 4 
savaitėms praėjus nuo oku
pacijos pradžios, apie 2000 
asmenų, vadovavusių Lietu-
vos nepriklausomam gyveni
mui, buvo sukišti į kalėji
mus. Toliaus areštai vyko 
kiekvieną naktį. Visas Lietu
vos kraštas virto didžiuliu 
kalėjimu. Bet okupantui at
rodė, kad toks naikinimo 
tempas yra lėtas. Todėl 1941 
m. birželio mėn. 14-15 d., 
pagal slaptą paruoštą planą, 
virš 4000 lietuvių užkaltuose 
vaganuose buvo išvežta į Si
birą žiauram likimui - sunai
kinimui. Tokie pat likimo su
silaukė Latvija ir Estija.

Prasėdėjęs Vokiečių - So
vietų karas raudonųjų bude
lių planus suardė. Bet nuo 
1944 m. jie vėl viešpatauja 
Lietuvoje ir varo lietuvių 
naikinimą toliau. Pagal pa
tikimas gautas žinias per 
70,000 lietuvių (25%) išga
benta į tolimus Sibiro kraš
tus sunaikinimui.

Laisvėje gyvenantiems lie
tuviams birželio 14-15 d. ta
po liūdesio, susikaupimo, pro 
testo ir kova su raudonuoju 
priešu, diena.

Šiais metais Birželio Tra
ginguosius įvykius Worces- 
teryje nutarta paminėti bir-

Įželio 19 d. (sekmadienyje), 
Maironio parke, 4-tą vai. po 
pietų. Į minėjimą sutiko at
vykti ir dalyvauti Jo Eks. 
Worcesterio vyskupas J. 
Wright. Tą dienų Šv. Kazi
miero bažnyčioje ir Aušros 
Vartų bažnyčioje bus laiko
mos šv. mišios už žuvusius 
ir kenčiančius lietuvius So
vietų Rusijos priespaudoje.

Todėl š. m. birželio 19 d. 
visi eikime į bažnyčių ir iš
klausykime Šv. mišių, atna
šaujamų už kritusius, nužu
dytus ir kenčiančius raudo
noje vergijoje. 4 vai. po pie
tų Maironio parke susiren
kamas protestui mitingas,ku 
riame pasakys .kalbas musųl 
mylimi ir garbingi asmenys. 
(Jo Eks. vyskupas J.Wright, 
ir kiti.) Tai bus protesto pa
reiškimas žiauriausiam prie
šui - komunistams, su ku
riuo jau dabar kovoja visas
krikščioniškas pasaulis.

Worcesterio ir jo apylinkių 
visuomene, ta diena atidėki
me kitokius parengimus vė
lesnėms valandoms ar visai 
į kitą dieną, ir visi eikime į 
Maironio parką, kuriame 4 
vai. po pietų prasideda pro
testo mitingas. Parodykime, 
kad mes mokame sutartinai 
veikti ir sutartinai kreipti 
pasaulio dėmesį dėl pavergi
mo musų brangios tėvynės 
Lietuvos ir žiauraus naikini
mo musų tėvų, brolių ir sese
rų. Lietuva kenčia sunkiau
sią ir kruviniausią istorijoje 
priespaudą. Tas verčia mus 
susirūpinti ir jungti visas 
jėgas prieš žiauriausią prie
šą. Varykime šalin tarpusa
vio ir nesusitarimo ginčius ir 
stokime vieningai į bendrą 
darbą.

Parodykime musų Tėvynei 
Lietuvai meilę ir pasiauko
jimą, — tik tokiu bildu padė
sime iššlaisvinti pavergtuo
sius tėvus, brolius ir seseris 
iš Sovietų Sąjungos vergijos.
Worcesterio Rengimo Kom. 
Tragingujų Birželio Įvykių 
paminėti

TUOJAUS PRASIDEDA
Lietuviško Jaunimo ir Lietuvos Vyčiy 

organizacijos veikimo puslapis. Worcestery 
organizuojasi komitetai tą įvykdyt. Bus pra
nešimai apie jaunimo veikimus visoj Naujoj 
Anglijoj ir kitur.

Leicester, Mass., Į kurį maloniai visus prašome atsilan
kyti. iča, gražioje gamtoje, geroje nuotaikoj praleisite 
sekmadienio popiet ir susitiksite su savo pažįstamais iš 
tolimesnių kolonijų.

Gros gera kapela. Bus bufetas troškuliui nura
minti. Bus virtuvė alkanam pasisotinti. Yra sūpuoklės 
mažiem pasisiupti.

Tad visus maloniai kviečiam minėtą dieną atsilan- 
kyai į mūsų ruošiamą metinį pikniką.

RENGĖJAI

GARDEN SEEDS - FLOWER SEEDS 
LAWN SEEDS

EVERYTHING FOR THE GARDEN 
LAWN OR YARD

DAIRY, POULTRY SUPPLIES, EQUIPMENT 
FERTILIZERS - INSECTICIDES

Ross Bros. Co.
181 COMMERCIAL ST., WORCESTER PL 5-3111 

SERVING AGRICULTURE FOR 112 YEARS
Dievo Karalystės Žinios

(tęsinys)
Per devyniolika šimtme

čių buvo vykdomas išrinki
mas ir švietimas ir nepoil- 
gam paskutinis šito “mažo 
būrelio” narys bus perėjęs 
už “užkabos” ir įėjęs į dva
sišką garbę, kuri buvo paža
dėta tiems, kurie ‘ kenčia su 
Kristumi, kad draug su juo 
butų pagarbinti.” Tik jie vie
ni iš visos žmonijos tarpo 
patirs permainą nuo žmogiš
kos į dvasišką prigimtį ir tik 
jiems vieniems yra duoti 
“didžiausi ir brangiausi pa
žadėjimai,” į kuriuos nurodė 
šventasis Petras. — 2 Pet.l:4

Jie yra tėvainiai Dievo ir 
draugtėvainiai su Kristumi 
ir šitie bus Karalystėje kai
po Kunigai ir Karaliai ir ka
raliaus su Juo tūkstantį me
tų. Tikima, kad jų skaičius 
yra 144,000, kaip kalbama a- 
pie tai Apreiškimo knygoje. 
Palyginus su žemės gyven
tojų bilijonais, tai yra tik 
mažas būrelis. Prilyginime 
apie “kviečius ir rauges” jie 
vadinami kviečiais ir iš jų 
susideda “Dievo išrinktųjų” 
klasė. Šventasis Raštas mo
kina, kad pasaulis jų nepa
žįsta, taip, kaip jie nepažino 
Kristų, bet jie labai bran
gus Tam, kurs yra sakęs: 
Surinkit man mano šventuo

sius, kurie yra padarę su ma
nim sandorą pasiaukojimu”. 
— Psal. 50:5.

Daug Krikščionių dabar ti
ki, kad pilnas šito išrinkto 
būrelio skaitlius yra beveik 
užbaigtas ir visi ženklai nu
rodo į šitos ilgai prašytos 
Karalystės artimą įkūrimą. 
Tokių ženklų labai daug. 
Biblijoje pranašaujama, kad 
tokie ženklai turės pasiro
dyti pirm busimos garbės; 
todėl pridera visiems protau
jantiems vyrams ir mote
rims rimtai pagalvoti “ką sa
ko šventasis Raštas” ir per
sitikrinti, ką tikrenybėje 
reiškia perversmai, kurie 
šiandien apniko visas tautas. 
Pranašas Dantelis išprana
šavo, kad paskutinėse dieno
se “bus laikas tokių suspau
dimų, kokių dar niekad ne
buvo nuo to laiko, kai buvo 
tauta iki šiam laikui,” ir su 
tuo sutinka Kristaus didžio
sios pranašystės žodžiai. — 
Žr. Dan 12:1. Mato 24:21.Ši- 
tas tarp tautiškas visų tautų 
purtymas turi įvykti trum
pai pirm amžinosios Kara
lystės įkūrimo. — Dan. 2:44.

Norėdami daugiau sužinot 
šiuos ir kitus dalykus iš Bib
lijos, knygutė 145 .pusi, štai 
Jūsų Karalius. 25c Neturtin 
giems siunčiam veltui.

L.B.S.A. 3444 S. Lituanica
Ave., Chicago 8, Illinois.
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